ocasionado por las siguientes causas:

Se incluye la partida recuperación de provisiones, la cual no se presentó como un ajuste al excedente neto, por ende, no se
tuvo en cuenta en la variación del ítem de provisiones dentro del efectivo neto generado por las operaciones de operación. El
valor de esta reclasificación para el año 2019 asciende al valor de $92,041.

Se reclasificaron a la sección flujo de efectivo de las actividades de inversión, el ítem Activos Financieros por valor de
$1,032,535 dado en el año inmediatamente anterior, se reflejó dentro de los cambios en el capital de trabajo y por ende dentro
del efectivo neto generado por las actividades de operación, por considerarse movimiento de inversiones.

LOGYCA / ASOCIACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

8

Lo anterior se refleja a continuación:

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO (Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

Flujos de efectivo de las actividades de
 operación:

2019
Originalmente

presentado  Reclasificación
2019

* Reexpresado  Referencia
Excedente neto del año 540,549   -  540,549   -
Ajustadas por:
Depreciación de propiedades, planta y
equipo 222,118   -  222,118   -
Amortización de intangibles 402,669   -  402,669   -
Pérdida en retiro de activos -   -  -   -
Recuperación de Provisiones -  (92,041)  (92,041)  [A]
Cambios en el capital de trabajo por:
Activos financieros 1,032,535   (1,032,535)  -   [B]
Cuentas por cobrar (713,888)  -  (713,888)  -
Cuentas por pagar (281,115)  -  (281,115)  -
Impuestos corrientes (135,855)  -  (135,855)  -
Provisiones 220,839   92,041  312,880   [A]
Otros pasivos (117,976)  -  (117,976)  -
Efectivo neto generado por las
operaciones 1,169,876   (1,032,535)  137,341   -
Flujos de efectivo de las actividades de
 inversión:

Adquisiciones de equipos (226,407)  -  (226,407)  -
Adquisiciones de intangibles (310,809)  -  (310,809)  -
Aplicación beneficio (529,270) -  (529,270)  -
Activos financieros -  1,032,535  1,032,535  [B]
Efectivo neto utilizado en las actividades
de
 inversión (1,066,486)  1,032,535  (33,951)  -

Incremento neto del efectivo y
 equivalentes de efectivo 103,390   -  103,390  -

Efectivo y equivalentes de efectivo al
comienzo del
 año 3,094,930   -  3,094,930  -

Efectivo y equivalentes de efectivo al final
del
 año 3,198,320   -  3,198,320  -

[A] Corresponde al valor de recuperación de provisiones, partida del estado de resultados que no movió efectivo en las

actividades de operación.

[B] Corresponde al valor de la disminución de inversiones, que se considera efectivo neto generado por las actividades de

inversión.

4. CAMBIOS NORMATIVOS

Durante el año 2020 no se incluyeron cambios a las NIIF para las Pymes que están incluidas en el Anexo técnico del Decreto